



(๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่... ผบ E ๖๑๗ /๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่... ผบ E ๒๖๖๐ /๒๕๖๕

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาล... แขวงพิษณุโลก

วันที่... ๒๔... เดือน... พฤษภาคม... พุทธศักราช ๒๕๖๕

ความ... แต่ง

ระหว่าง { บริษัทบริหารสินทรัพย์ชโย จำกัด โจทก์
นายเอกพล อยู่คง ที่ ๑
นางสาวเตือนใจ บุญเรือง ที่ ๒ จำเลย
เรื่อง... เช่าซื้อ (รถยนต์) ค้ำประกัน รับช่วงสิทธิ

พิเคราะห์คำฟ้อง พยานเอกสารที่โจทก์ส่งศาลในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ และ
บันทึกถ้อยคำของนางสาวอรปวีณ์ พันธุ์โสภณ พยานโจทก์แล้ว ข้อเท็จจริงได้ความจาก
พยานหลักฐานของโจทก์โดยสรุปว่า โจทก์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทบริหารสินทรัพย์จำกัด
ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทมหาชนจำกัด
ประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ เมื่อวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๖๓ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด
(มหาชน) ทำสัญญาขายและโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อซึ่งรวมถึงสิทธิเรียกร้องตามสัญญา
ค้ำประกันที่จะได้รับจำนวนหนี้ค้างชำระและค่าเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อที่มีอยู่ต่อลูกหนี้ซึ่ง

/รวมถึง...

ศาลฎีกา Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม
เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507317407860 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-31 T11:05:09 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทร์ชนแก้ว โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 31 ก.ค. 2568 เวลา 11:05:09 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางพงศ์สุภา กฤษณ์มัท ณ วันที่ 10 มิ.ย. 2565 เวลา 15:15:44 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๒ -

รวมถึงสิทธิเรียกร้องอันมีต่อจำเลยทั้งสองในคดีนี้ให้แก่โจทก์ เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๐ จำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ยี่ห้อฮิอุซุ หมายเลขทะเบียน บล ๒๓๖๕ พิษณุโลก ไปจาก ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ในราคาเช่าซื้อ ๓๗๐,๔๓๔ บาท ตกลงชำระค่าเช่าซื้อ เป็นงวดรายเดือน เดือนละครั้งจำนวน ๖๐ งวด งวดละ ๖,๑๗๔ บาท กำหนดชำระภายในวันที่ ๒๐ ของทุกเดือน เริ่มชำระงวดแรกวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๐ มีข้อตกลงว่าหากจำเลยที่ ๑ ผิดนัด ชำระค่าเช่าซื้องวดใดงวดหนึ่งและโจทก์มีหนังสือบอกกล่าวให้จำเลยที่ ๑ ชำระค่าเช่าซื้อที่ ผิดนัดภายในเวลาอย่างน้อย ๓๐ วัน แล้วจำเลยที่ ๑ ไม่ชำระภายในเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าสัญญา เป็นอันเลิกกันทันที จำเลยที่ ๒ ทำสัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ทั้งหมดของจำเลยที่ ๑ ให้แก่ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หลังจากที่จำเลยที่ ๑ ได้รับรถคันเช่าซื้อไปจากโจทก์แล้ว จำเลยที่ ๑ ชำระค่าเช่าซื้อแก่โจทก์จำนวน ๖ งวด แล้วผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อตั้งแต่งวดที่ ๗ ประจำเดือนตุลาคม ๒๕๖๐ เป็นต้นมา ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) มีหนังสือ ทวงถามให้จำเลยที่ ๑ ชำระหนี้ภายใน ๓๐ วัน หากไม่ชำระให้ถือหนังสือดังกล่าวเป็นการ แสดงเจตนาเลิกสัญญาไปถึงจำเลยที่ ๑ แล้วแต่เพิกเฉย จำเลยที่ ๑ ไม่คืนรถคันเช่าซื้อแก่ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ต่อมา ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) รั้บรถ คันเช่าซื้อคืนมาจากจำเลยที่ ๑ เมื่อวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๑ และนำออกขายทอดตลาดได้เงิน ๑๙๔,๐๐๐ บาท จำเลยทั้งสองต้องร่วมกันรับผิดชอบค่าขาดประโยชน์ ๓๐,๓๐๐ บาท ค่าขาดราคา ๑๓๙,๓๙๐ บาท ค่าติดตามรับรถคันเช่าซื้อคืน ๗,๐๐๐ บาท โจทก์มีหนังสือแจ้งการโอนสิทธิ

หน้า ๒ จากจำนวน ๖ แผ่น

/เรียกร้อง

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507317407860 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-31 T11:05:09 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศวชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 31 ก.ค. 2568 เวลา 11:05:09 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางพัสส์สุภา กลุณย์มัท ณ วันที่ 10 มิ.ย. 2565 เวลา 15:15:44 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๓ -

เรียกร้องพร้อมทวงถามให้จำเลยทั้งสองชำระหนี้ส่งถึงจำเลยทั้งสองแล้วแต่เพิกเฉย เห็นว่า ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) กำหนดให้จำเลยที่ ๑ ชำระค่าเช่าซื้อที่ค้างแก่โจทก์ ภายใน ๓๐ วัน พันกำหนดหากไม่ชำระให้ถือว่าหนังสือดังกล่าวเป็นการแสดงเจตนาบอกเลิก สัญญาส่งถึงจำเลยที่ ๑ แล้ว แต่จำเลยที่ ๑ เพิกเฉยไม่ชำระภายในกำหนด ๓๐ วัน สัญญาเช่าซื้อจึง เลิกกันตามที่ได้แสดงเจตนาตามหนังสือที่แจ้งไปมีผลทำให้คู่สัญญาแต่ละฝ่ายได้กลับคืนสู่ฐานะ ดังที่เป็นอยู่เดิม แต่ไม่มีผลกระทบกระทั่งถึงสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายแก่กัน ตามที่บัญญัติไว้ใน ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๙๑ และมาตรา ๓๙๒ ว่า การชำระหนี้ของคู่สัญญา อันเกิดแต่การเลิกสัญญานั้นให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓๖๙ กล่าวคือ ให้นำ มาตรา ๓๖๙ ว่าด้วยการชำระหนี้ในสัญญาต่างตอบแทนมาใช้บังคับ จำเลยที่ ๑ จึงมีหน้าที่ต้อง ส่งมอบรถคันเช่าซื้อคืนโจทก์ตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเช่าซื้อ แต่เมื่อไม่ยอมส่งมอบโดยยังคง ครอบครองใช้ประโยชน์จากรถคันเช่าซื้อดังกล่าวตลอดมาตั้งแต่วันที่จำเลยที่ ๑ ไม่ชำระค่าเช่าซื้อ ให้แก่โจทก์ในงวดที่ ๗ ประจำวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๐ ย่อมทำให้เสียหายจึงมีสิทธิเรียกให้ จำเลยที่ ๑ ใช้ค่าเสียหายที่ได้ใช้ทรัพย์สินของธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) มาตลอด ระยะเวลาที่จำเลยที่ ๑ ครอบครองทรัพย์สิน คือตั้งแต่วันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๖๐ อันเป็นวันผิณฑ์ เป็นต้นมาจนถึงวันที่ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) รับรถคืน เพื่อชดเชยเป็นค่าเสียหาย แก่โจทก์ได้ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๙๑ วรรคสาม โจทก์เรียกค่าเสียหาย อันเป็นค่าขาดประโยชน์หรือค่าใช้จ่ายทรัพย์สินของจำเลยที่ ๑ ตลอดเวลาที่ไม่ชำระค่าเช่าซื้อให้แก่โจทก์

หน้า ๓ จากจำนวน ๖ แผ่น

ในอัตรา

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507317407860 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-31 T11:05:09 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศวิน จันทน์ทอง แก้ว โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 31 ก.ค. 2568 เวลา 11:05:09 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางพงศ์สุภา กลุณกรณ์ ณ วันที่ 10 มิ.ย. 2565 เวลา 15:15:44 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๔ -

ในอัตราวันละ ๓๐๐ บาท นับแต่วันผิดนัดถึงวันที่โจทก์รับรถคืนมาวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๑ เป็นเวลา ๑๐๑ วัน เป็นเงิน ๓๐,๓๐๐ บาท เห็นว่า โจทก์มีเพียงนางสาวอรปวีณ์ พยานโจทก์ ให้บันทึกถ้อยคำโดยไม่มีพยานหลักฐานอื่นสนับสนุน ทั้งไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า โจทก์เคยนำรถ ออกให้บุคคลอื่นเช่าและจะได้ค่าเช่าตามจำนวนที่กล่าวอ้าง แต่เมื่อคำนึงถึงความเหมาะสม จากสภาพรถคันเช่าซื้อแล้วจึงกำหนดให้โจทก์เดือนละ ๓,๐๐๐ บาท นับแต่วันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๖๐ จนถึงวันที่โจทก์รับรถคันเช่าซื้อคืนมาเป็นเวลา ๓ เดือน เป็นเงิน ๙,๐๐๐ บาท โจทก์ขอให้ จำเลยที่ ๑ ใช้ค่าขาดราคาจากการขายทอดตลาดรถยนต์ที่เช่าซื้อจำนวน ๑๓๙,๓๙๐ บาท โดยอาศัย สัญญาเช่าซื้อที่กำหนดให้โจทก์มีสิทธิเรียกได้ในเมื่อจำเลยที่ ๑ ผิดนัด จึงเป็นการกำหนด ค่าเสียหายกันไว้ล่วงหน้าในกรณีที่ลูกหนี้ผิดนัดอันมีลักษณะเป็นเบี้ยปรับ ซึ่งหากสูงเกินส่วนศาล จะลดลงเป็นจำนวนพอสมควรก็ได้ ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๗๙ และมาตรา ๓๘๓ เมื่อพิจารณาว่า ค่าเช่าซื้อรถตามสัญญาได้รวมดอกเบี้ยที่โจทก์คิดไว้ ล่วงหน้าตามระยะเวลาค่างวดเช่าซื้อมิใช่มีแต่ราคาเช่าเพียงอย่างเดียว ค่าเช่าซื้อที่โจทก์ได้รับมา และเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดรถคันเช่าซื้อแล้ว ที่โจทก์เรียกมานั้นสูงเกินไปเห็นสมควร ลดลงโดยกำหนดให้โจทก์เป็นเงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท ที่โจทก์ขอค่าใช้จ่ายในการไปรับรถคันเช่าซื้อ คืนจำนวน ๗,๐๐๐ บาท นางสาวอรปวีณ์พยานโจทก์ให้บันทึกถ้อยคำโดยมีหลักฐานการรับเงิน มาประกอบทำให้น่าเชื่อถือจึงกำหนดให้โจทก์ตามขอ โจทก์ขอให้จำเลยที่ ๑ ชำระดอกเบี้ย จากค่าขาดราคา ค่าขาดประโยชน์ และค่าใช้จ่ายในการรับรถคันเช่าซื้อคืน ในอัตราร้อยละ ๑๕

หน้า ๔ จากจำนวน ๖ หน้า

/ต่อปี

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507317407860 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-31 T11:05:09 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 31 ก.ค. 2568 เวลา 11:05:09 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางพงศ์สุภา กฤษณ์มัทพ ณ วันที่ 10 มิ.ย. 2565 เวลา 15:15:44 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๕ -

ต่อปี โดยอาศัยเงื่อนไขการเข้าซื้อข้อ ๑๖ เห็นว่า เป็นข้อตกลงที่กำหนดค่าเสียหายกันไว้ล่วงหน้า วิธีหนึ่งอันมีลักษณะเป็นการกำหนดเบี้ยปรับ หากสูงเกินส่วนศาลมีอำนาจลดลงได้ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๗๙ และ ๓๘๓ เมื่อพิจารณาถึงค่าเสียหายต่าง ๆ ที่ศาลกำหนดให้โจทก์แล้วจึงกำหนดให้ในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี จำเลยที่ ๒ ต้องรับผิดชอบโจทก์ในฐานะผู้ค้ำประกัน แต่ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ภายหลังจากที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อในงวดที่ ๗ วันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๖๐ โจทก์ได้มีหนังสือบอกกล่าวไปถึงจำเลยที่ ๒ ภายในหกสิบวัน นับแต่วันผิดนัด จำเลยที่ ๒ ย่อมหลุดพ้นจากความรับผิดในดอกเบี้ยและค่าสินไหมทดแทนตลอดจนค่าภาระติดพันอันเป็นอุปกรณ์แห่งหนี้รายนั้นบรรดาที่เกิดขึ้นภายหลังเมื่อพ้นกำหนดเวลาตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๖๘๖ วรรคสอง จำเลยที่ ๒ จึงไม่ต้องรับผิดชอบค่าขาดประโยชน์ส่วนที่เกินหกสิบวันนับแต่วันผิดนัด ค่าขาดราคา และค่าใช้จ่ายในการรับรถคืนเช่าซื้อคืนตามฟ้องแก่โจทก์ ตามสัญญาค้ำประกันไม่มีข้อตกลงใดที่จำเลยที่ ๒ ยอมรับผิดร่วมกับจำเลยที่ ๑ ดังนั้น ที่โจทก์ขอให้จำเลยที่ ๒ ร่วมกับจำเลยที่ ๑ รับผิดชอบต่อโจทก์จึงไม่อาจกำหนดให้ได้ตามขอ เมื่อโจทก์ในฐานะผู้รับช่วงสิทธิจากธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ที่มีอยู่ต่อจำเลยทั้งสองได้บอกกล่าวแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้องไปยังจำเลยทั้งสองแล้ว ย่อมมีอำนาจฟ้องให้จำเลยทั้งสองชำระหนี้ที่ค้างชำระแก่โจทก์

พิพากษาให้จำเลยที่ ๑ ชำระเงิน ๑๑๖,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์

หน้า ๕ จากจำนวน ๖ แผ่น

หากจำเลย



- ๖ -

หากจำเลยที่ ๑ ไม่ยอมชำระ ให้จำเลยที่ ๒ ชำระแทนแต่ให้รับผิดชอบไม่เกิน ๖,๐๐๐ บาท
พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเท่ากับจำเลยที่ ๑ นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ
แก่โจทก์ ให้จำเลยทั้งสองใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความให้
๓,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ./

นายสุทัศน์ ภัทรวรกุลวงศ์



หน้า ๖ จากจำนวน ๖ แผ่น

พญ.สุจิตรา Court of Justice